# Libet

Primo Esdr. i. Ambulate filii de virtute in virtutem  
y Ego n. derelicta sum sola. sicut lamentabat bieremis  
as ipsa dices Tren. i. Quod sedet sola ci. tc. 3 Exi  
me stola pacis. i. vestib' iocunditatis. a Indui aut me  
sac. obsecra. antiquit' ei afflictio iste orabat hoies in sac  
co et cinere. vtz de  
minimis Zone. iii.  
ca. b Et cl. ad  
altissimum tc. confi  
dens q' acquiescat  
scibus meis: ideo  
subditur.

Animq'ores esto  
te filii. confidetes  
de auxilio dei. d  
Ego n. spe. ineter.  
salutem viam. id est  
q' tet vobis nō so  
li salutem talem sed  
etiam eterna. e  
Et venit tc. a san  
cto. i. a deo q' esan  
ctus sancto. f  
Huc tc. ab eterno  
salutari nostro. i. a  
xpo qui sum divini  
tatem ē ab eterno  
z sic de liberatione  
poli facta p' cyrum  
transit ad loquen  
dū de liberatōe fa  
eta p' xpm: tanq' d  
figura ad figurā  
sicut Esiae. xiiij. lo  
quēdo de casu regl  
babylonis: sub eo  
dē p' textu līe trāsit  
ad loquendū de ca  
su demonis vt ibi  
dem pleni' fuit di  
ctum: z ad idem sa  
cit q' sequit.

g Reducet autē  
vos mihi dñs cuz  
gadio tc. ipsi em  
post babylonice ca  
ptivitatis redditus  
quasi 2tinue fuit i  
afflictio: ppter q' p  
v' bec scripture lo  
qui saltē principa  
liter de liberatōe facta p' xpm.

b Sicut emi viderunt  
vicine syon. i. ciuitates circa iudeā posite. i Captivit  
ate v'ram a deo. vobis infictam ppter p'ctā v'. k  
Sic vide. z in celeritate. i. cito. l Salutē v'ram in deo  
tc. si referat ad liberationē de babylone ē hypbole: si autē  
ad liberatōe per xpi gratiam est locutio clara. m  
Perse. est. n. te inimi. tu. i. chaldeoz. ipsi sum primū intel  
lectū: dyabolus autē vel q'libet tyrann' p'sequens eccliam  
q'ntum ad scdm. n Sed cito videbis pditōm ipsius.  
q' cyrus destrurit ipm chaldeoz: z xpc dyaboli potentia  
confregit z etiam tyranno. o Deli. mei. am. vi.  
aspas. i. grauiter sūt afflicti ab aduersariis. p Ducti  
sunt emi in captivitatē et mortē. q At grec dirept. i.  
rapt' p' predā. r Animq'ores esto filii. sustinendo  
patienter. s Et p'claimate ad dñm. q liberauit vos po  
tentē. o subdit. t Erit. n. memoria v'ra in bonum.  
v Abico q' duxit vos. i. a deo q' p'misit vosi captivitatē  
duca. v Sicut tc. vt erraretis a deo. p' multiplice ydo  
latram: sicut patet. iii. Reg. z. ii. galypo. y Decies  
tc. requiretis eni. post redditum. n. captivitatis babylonici  
ce nō leguntur inde fuisse ydolatrie: nisi aliqui pauci tem

pore antiochi epiphanis ducti etiā ad hmag' timore  
q' infidelitate: vt b'. i. machabe. et. ii. ista tñ requisitio  
dei magis impleta fuit in aplis z alnis credentib' de iu  
dassino: vtz act. ii. et. iii. 3 Qui tc. mala. s. pene.  
a Perurus adercent vobis. tc. q' potissime imple

tū est in aperi  
tione ianue cele  
stis p' xpm. b

Animeq'or esto

Dic p'nter pon  
tur consolatio in  
ducta ex psona

debet primo fit  
mento te capti  
uitatis babylo  
nicae liberatione

scđo de populi

fidelis exultati  
one: abi. Exulta  
irlm. Circa pri  
mum ponit p'z  
mo aduersario

rum punitō cuz

dicis. c Mo  
centes. tibi. scilicet  
chaldeci. b

Denib' subie  
cti z depressi. ce  
tera patentolog  
ibi. e Sic  
em gauisa est in

tua ruina. scilicet

gens chaldaica.

f Sic p'rista  
bit in sua desola  
tione. p' cyrum z  
variu. vt b'ebet  
Dan. v.

g Ignis em supueniet ei ab  
eterno. i longiturnis diebus  
q' non fuit reedifica: sed magis postea hominibus in  
habitabilis facta ppter aialia venenosā z monstroso  
sicut pdixit esa. xiiij. scđo ponit captivitatis liberatio  
cum v'. i Circuspice irlm ad orientē tc. inde enim  
venit cyrus ad destruendū babyloniam: z ad dādū p'lo  
iudaico redēndi lnam: idēo subdit. Ecce emi veniunt  
filii tui tc. sequit. k Ab oriente v'sq' in occidente.  
i. ab omni loco vbi fuerant dispersi: q' cyrus qui fuit  
monarcha publicavit dictā lnam p' totū impium suis  
vt b'ebet primo Esdr. i. l On verbo sancti gau  
dentes. i. in verbo dei: qui est sanctus sanctorum: z per  
Esaiā Hieremiam z alios. ipbetas edixerat b'ebet redditus  
in honorem dei: qui redēentes edificauerūt templū  
in bierusalem ad honorem diuinum.

Capitulum. v.

E Xalte bierusalem. Dic ultimo sub nomine  
bierusalem inducitur populus ad gaudium z  
exultationem cum dicitur. a Exalte bie  
rusalem stola luctus et verationis. mos enim erat ar  
tiquitus et adhuc est in aliquibus terris aduersitatis

# Baruch

tpe vestes lugubres accipe. et redeunte prosperitate il-  
las deponere. et si in hac pte dirigat seruo ad synago-  
gaz p tpe redditus captiuitatis babylonice est sermo  
byzpolicus. si autem ad ecclesiā est magis planus. ppter  
ad intēdo l̄am sequi isto mō referēdo partim ad tps  
grē. et partim ad  
tps glorie. ideo  
subdit.

b **A**deo tibi ē  
sempiterna glo-  
ria. q̄ p gratiam  
bicinchoak et in  
piā psummae.  
c **C**ircūdabit  
te deus dyplor-  
de. q̄ ē vestis mi-  
litaris. et dī a du-  
plo duplas qua-  
si duplex vestis  
q̄ qua intelligit  
duplex stola glo-  
rie. s. aie et corpo-  
ris.

d **E**t imponet  
mitrā capiti tē.  
qd̄ videmus im-  
plerū in pōtifici-  
bus noui testa-  
menti.

e **D**eus ei oñ-  
det splendorē  
eternū in te. per  
agnitionē veri-  
tatis euāgelice.

f **N**oiabib tē.  
in sempiternus  
par iusticie. vñ  
de r̄pi regno dī  
Elaie. ix. **V**ul-

tiplicabit eius imperium et pacis eius nō erit finis.

g **E**xurge tē. in excuso. i. in culmine virtutis.

h **E**t circūspice ad orientē. i. ad r̄pm. de quo dī Lu. i.

**V**isitauit nos oriens ex alto.

i **S**in verbo sancti. i. xpi q̄ ē sanctus sancto p Dañ. ix.

k **G**audentes dei memoria. apli em̄ et alii credentes  
in ecclesia primitiva etiā in tormentis positi gaudebat  
et memoria xpi Actuū. v. **I**bant ap. gau. a co. co. q. d.

ba. s. vno. bie. co. pa.

l **E**xierunt em̄ abs te. i. a te.

m **P**edibus ducti. nam frequenter ducebāt ad mor-

tem nudis pedibus ut p̄demnati.

n **A**dducet tē. portatos in honore. nam aie eorum  
portabantur honorifice ab angelis ad gloriam. **D**icit  
autem. Ad te. eo q̄ est vna ecclesia militā et triumphās  
fm̄ duplicē statū. s. et vie et patrie. et sic de uno statu ec-  
clesie rapti crudeliter. portabāt ad alium statum ec-  
clesie ab angelis honorifice. **D**oteſt etiā totū expo-  
ni de statu vie fm̄ tpa diuersa. nam ep̄i qui tpe p̄m̄i-  
tie ecclesie primi de ecclesiā ad tormenta rapiebāt.  
mō ad suas ecclesiās a militibus et psonis notabilibus  
in principio honorifice deportant. iō subdit.

o **C**onstituit em̄ deus. i. disposuit.

p **H**umiliare oñm̄ montē excelsum. i. tēpale dñiū.  
**V**nde et Constantinus impator exhibuit beato Silue-  
stro stratōis officium. q **R**upes phēnes. i. re-

ges quoq̄ regna diu durauerūt.

r **E**t cōualles. i. infimos boies. s **R**eplere ineq-  
litatem terre. i. in vñā ecclesiā cōuenire. in qua non est  
acceptio psonarū. t **A**lt ambulet isrl̄. i. fidelis ipsi

v **D**iligenter in honore dei. ad banc em̄ diligētiām  
mouere debet equalitas dicta. q̄ magnus sicut p̄ius

p̄ficere p̄t in dei via.

c **B**ubrauerūt autē silue tē. i. angeli sancti et ecclesiē

ministri sua p̄fidentia cōfortant et dirigunt ipsi in via dei,  
et sic p̄ueniat ad lumen glorie cū iocunditate. iō subdit.  
y **A**dducet em̄ tē. cum misericordia et iusticia. q̄ semper se cō-  
comitant in iobib oibis opibis dei. cui est honor et gloria in se-  
cula seculorum. Amen.

Caplin. vi.

**R**opē pec-  
ata q̄ pec-  
castis. **D**ec-  
est scđa ps principali  
bus huius libri. i.  
qua ponit ep̄la bie-  
remie ad iudeos q̄  
captiui erāt in ba-  
bylone cuius scrip-  
tor fuit Baruch  
pter qd̄ adiungit  
eius libro. Et diui-  
dit in tres partes.  
nam primo ponit  
huius captiuitatis  
cā. sedo p̄bbitur  
idolatria ibi. Nūc  
autem tertio subdit  
eius multiplex ig-  
nomina ibi. Maz-  
ligna. Circa p̄mū  
dicit.

**I**ncepit ep̄la quaz misit  
hieremias ad iudeos q̄ ca-  
ptiui erāt in babylone: cuius  
ep̄le scriptor fuit Baruch  
pter qd̄ adiungit e libro. vi.

**R**opē p̄cta q̄ pecca-  
ta an̄ deū abducem̄  
ni in babyloniaz captiui a-  
nabuchodonosor rege ba-  
byloniorū. Ingressi itaq̄  
in babylonem eritis ibi an-  
nis plurimis et tibibus lon-  
gis: vñq̄ ad generationes

**D**roptē p̄cta que peccastis  
an̄ deū. i. in birlm̄  
q̄ erat electa ad di-  
uinū cultū. et etiā  
in templo. nam in  
plateis birlm̄ et in  
atrijs templi fue-  
runt are edite. vt̄  
liq̄. Reg. 7. ii. **D**a-  
ralyp.

**A**bducemini in babyloniam captiui. Ex quo videb̄ q̄  
bec ep̄la fuit scripta post transmigrationē ioachim. et eo-  
rum qui cum eo duci fuerūt in babylone. iiiij. Reg. xxiiij.  
et ante captiuitatē generalē sub rege sedechia factā. et sic  
hieremias in hac ep̄la loquif huic captiuitati p̄ modū fu-  
turi. sicut in ep̄la missa transmigrationis cum ioachim q̄ ha-  
bef. **D**iere. xxix. loquif p̄ modū pteriti. verunt̄ bec ep̄la  
scđa nō fuit in babylone missa donec post mortem biere-  
mie Baruch illā portauit ibidē. et eam legit transmigra-  
tis cum iechonie et captiuitatis cum sedechia. c **C**l-  
q̄ ad generatōes septem. i. vñq̄ ad septem decades anno-  
rum. vt dicunt aliqui. q̄ faciunt. lxx. annos. tantu3 enim  
t̄pis fm̄ cōiorem opinionē fluxit a transmigratione io-  
achim vñq̄ ad reditum de babylone. fm̄ tm̄ hebreos defi-  
ciūt quatuor anni. vel quinq̄. vt infra videbit. Sed hoc  
dictū videb̄ decicre primo in hoc q̄ tps. x. annorū cōpu-  
tant p̄ vna generatōe. q̄ puer. x. annorū generare no p̄  
fm̄ coem cursum nature. scriptura vñloquif de genera-  
tione fm̄ modum nature cōsuetum. scđo q̄ nō fuerūt ibi  
septem decades completevt dictum est fm̄ cōputationē  
hebreorum quaz cōdū secutus sum. Et ideo videb̄ mibi  
q̄ tps septem generationū inchoandū sit a transmigrati-  
one iechonie. et terminandū in reditu pli de babylone fa-  
cta q̄ Esdras. vt habeat. i. Esdr. vii. 7. viii. q̄ facta fuit se-  
ptimo anno darij fm̄ cōputationem quā in p̄cedētibus  
libris secutus sum tanq̄ veriore Dañ. ix. et iu principio li-  
bri Hester. hoc autē tps fuit centumtriginta annorū vel  
ad minus. cxx. Nam a transmigratione iechonie vñq̄ ad  
captiuitatē sedechie regis fluerunt. xj. anni. et inde vñq̄ ad  
q̄ ad primum annum monarchie cyri. li. et inde vñq̄ ad  
cambisē eius filiū. iiiij. anni fm̄ hebreos. fm̄ alios autē  
bystriographos. xij. post cyru cambyses regnauit. viij.  
annis. et post ip̄m assuerus. xl. et post eū filius eius darius

BB

# Liber

**A**lio nomine Tertakenses: dictus. viij. alii his usq; ad missionem esdrei cum ipso in iudeam redeuntis. anni vero dicti sicut iuncti facti annos. cxx. apudatis tunc tribus annis monarchie cyri. apudatis vero. xii. faciunt annos. cxx. vel. cxix. in tanto vero vero epe ben copleni. viij. generatores fui cursum naturelum enis et. x. viij.

anno. vi. xvij. pte naturar; generare  
**C**on hoc autem educare vos inde in pace. cum esdrei sacerdote. d. **N**unc autem. **D**ic dominum arceps plus ab idolatria cum deo. **N**unc te. deos aureos. i. idola te. **I**n bumeris sacerdotum.

**F**orum ostendit metu gentibus. i. ad incutendum eis timorem. **A**d cuius intellectu sciendi quod sicut. i. Reg. iiiij. archa domini per sacerdotes fuit portata ad exercitum ad incutendum terrorum prophetis. et sicut rege fracie in exercitu existente sunt processiones parvissim et alibi. in quibus ex deuotio portata sanctorum reliquie. ut oionibus eorum rex et suis exercitum adiuvent et aduersari profundantur. et sic pro salute regis babylonis idola portabantur in sacerdotibus bumeris. ideo subdit. **G**esta itaque turba. babyloniom. **b** De retro et ab anno. Nam in tali deportatione aliqui procedebant et aliqui sequebantur idola. sicut in processibus trianorum aliqui procedunt et aliqui sequuntur sanctorum corpora. **i** Adorantes. deum verum.

**k** Dicite in cordibus vestris. si in palam dicere non audetis. quod deus propter infirmos. **l** Te optet adorari domine. et non idola vana. **m** Angelus autem meus vobiscum est. hoc dicit in glosa domini. et accipit de Pro. xxiij. **n** Opse autem etiam aias vestras. de manu illorum qui vos oportunit iniuste. et accipit hunc verbum domini de Gen. ix. **o** Nam ligna. **D**ic dominum ponit idolatrie multiplex ignominia. quod multis deductionibuscludit et patebit postea secundo. Ergo prima deductio accipit ex eorum fabricatore et ornamento cum deo. **p** Nam ligna ipsorum. aliqui dicunt lingua. eo quod post subdit. **E**t non potest loqui. sed hoc non videt mibi. nam imagines fabricant et formant ore clauso et sic non apparent lingua. nec sit in eis. et quod tractio planior est cum deo. **o** Nam ligna ipsorum. ligna ex quibus sunt idola. **p** Solita superple sunt. **q** Ad fabro. s. signario. **r** Opfa autem inaurata et inargentata. desuper. **s** Falsa sunt. licet enim lignum surum et argentum et bimini quod sunt materia idoli sunt res vere naturales. tunc ad id quod signat idolum ex eis factum falsa sunt. id dicit apostolus prima ad Cor. viij. quod idolum nihil est in mundo. **t** Etiam quod dicitur. **s** Falsa sunt in plurali. pte in

**P**incipio versus non est lingua in singulari. **t** **E**t non potest loqui. q. d. si enim veri non possint loqui. **v** **E**t sicut virginis amanti ornamenti tecum. sic idolis sunt ornamenti a'c si diligenter talia. cum tunc nihil possint diligere. id subdit. **x** **T**unc subtrahunt sacerdotes. si enim essent

dei vere diligentes talia non permettent sibi subtrahi. **y** **N**on liberant ab erugine. i. rubigine. quod ad aurum argenteum et alia metallia ex quibus sunt idola. **z** **E**t tinea. quod tum ad ligna ex quibus sunt. vestes quibusque opium. que a vermis corroduntur. **a** **E**tergeretur scie ipsorum. quando non potest servare. cetera patientes usque ibi. **b** **H**abet etiam scizidolum. **c** **T**unc manus gladium et securum sic ei formabatur idolum martis. qui dicebat deus bellum. **d** **S**e autem de bello. r. frequenter enim in ve. testa. legi. quod devictis idolatriis recipiebatur a victoribus coronas idola. **e** **E**t ex predictis occludit. **f** **T**unc vobis notus sit tecum. s. quod in eis nihil est nominis. nec eis est aliqui reverentia exhibenda.

**f** **S**icut enim. **H**ic ponit sciam deductionem ad eandem conclusionem et accipit ex defectu utilitatis. cum deo. **S**icut tecum. inutilis efficit ad officium proprii materia tunc aliqui valent. ut fragmenta cyphi argentei vel boti. sicut idola quod sunt in propria forma nihil valent. materia autem ut argenteum et aurum valet ad alijs usus. **g** **E**t sicut tecum. circuseptae sunt ianue. ne possit exire de carcere. **h** **E**st autem sicut ad sepulchrum adducunt mortuum. antiquus enim in sepulchris potentium ponebant preciosas. propter quod clauderant fortiter et cum diligenter ne a latronibus rapirentur. **i** **E**ta tutant sacerdotes ostia. templorum. **k** **M**ea a latronibus expolientur. s. idola ab ornamenti suis preciosis. **l** **L**ucernas accendunt tecum. q. d. s. sit inutiliter et frustra. **m** **C**orda eorum tecum. aliqua enim idola erant interius terrea et exterius creta vel bimini. et sic serpentes qui terram comedunt Gen. iiij. Terram comedentes cunctis diebus vite tue. interiora idolorum que erant quasi corda ipsorum consumebantur. **n** **M**igre sunt facies tecum. comburebant enim ibi thura in veneratione idolorum. et ex fumo ascendentem denigrabant facies eorum. **o** **S**upra tecum nocte et hyrundines tecum. suas immundicias ibi facientes. Ex quibus concludit sicut prius. **V**nde sciat quis non sunt deus tecum.

# Baruch

q **T**unc etiā. Dic pñr pñhē tercia deductio ad idē et incipit a deturpatōe sue speciositatis cum dī.